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Abstract

Many problems in computer vision lead to polynomial systems solving. The state of
the art algebraic methods for polynomial systems solving are able to efficiently solve the
systems over complex numbers. In computer vision and robotics non-real solutions are
then discarded, as they are not solutions of the original geometric problems. On this
purpose, we review and implement the moment method for polynomial systems solving,
which solves the problems over real numbers directly. We show that the moment method
is applicable to the minimal problems from geometry of computer vision. For that, we
give description of the calibrated camera pose problem and of the calibrated camera pose
with unknown focal length problem. We compare our implementation of the moment
with the state of the art methods on these two selected minimal problems on real 3D
scenes.

Moreover, we review and implement a method for solving polynomial optimization
problems, which can extend the moment method with inequality constraints. This
method uses Lasserre’s hierarchies to find the optimal values of the original optimization
problems. We compare the performance of our implementation with the state of the
art methods on synthetically generated polynomial optimization problems.

Since the semidefinite programs solving is a key element in the moment method
and the polynomial optimization methods, we review and implement an interior-point
algorithm for semidefinite programs solving. We compare the performance of our im-
plementation with the state of the art methods on synthetically generated semidefinite
programs.

Keywords: computer vision, polynomial systems solving, polynomial optimization,
semidefinite programming, minimal problems
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Abstrakt

Mnoho problémů v poč́ıtačovém viděńı vede na řešeńı systémů polynomiálńıch rov-
nic. Současné metody na řešeńı systémů polynomiálńıch rovnic jsou schopny řešit tyto
systémy v oboru komplexńıch č́ısel. V poč́ıtačovém viděńı a robotice jsou nereálná řešeńı
následně vyřazena, protože ta nejsou řešeńımi p̊uvodńıch geometrických problémů. Z to-
hoto d̊uvodu prozkoumáme a implementujeme metodu moment̊u pro řešeńı systémů po-
lynomiálńıch rovnic, která řeš́ı tyto problémy př́ımo v oboru reálných č́ısel. Ukážeme, že
metoda moment̊u je použitelná na minimálńı problémy z geometrie poč́ıtačového viděńı.
Proto poṕı̌seme problém nalezeńı polohy kalibrované kamery a problém nalezeńı polohy
kalibrované kamery s neznámou ohniskovou vzdálenost́ı. Na těchto dvou vybraných mi-
nimálńıch problémech a reálných 3D scénách porovnáme naš́ı implementaci metody
moment̊u se současnými metodami.

Dále prozkoumáme a implementujeme metodu na řešeńı polynomiálně optimalizačńıch
problémů, která může rozš́ı̌rit metodu moment̊u o omezeńı s nerovnostmi. Tato me-
toda využ́ıvá Lasserrových hierarchíı k nalezeńı optimálńıch hodnot p̊uvodńıch optima-
lizačńıch problémů. Na synteticky generovaných polynomiálně optimalizačńıch problé-
mech porovnáme výkon naš́ı implementace se současnými metodami.

Protože řešeńı semidefinitńıch programů je kĺıčovým elementem metody moment̊u a
metod polynomiálńı optimalizace, prozkoumáme a implementujeme algoritmus vnitřńıch
bod̊u na řešeńı semidefinitńıch programů. Na synteticky generovaných semidefinitńıch
problémech porovnáme výkon naš́ı implementace se současnými metodami.

Kĺıčová slova: poč́ıtačové viděńı, řešeńı polynomiálńıch systémů, polynomiálńı opti-
malizace, semidefinitńı programováńı, minimálńı problémy
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1. Introduction

In geometry of computer vision, many problems are formulated as systems of poly-
nomial equations. The state of the art methods are based on polynomial algebra, i.e.
on Gröbner bases and multiplication matrices computation. Contrary to this approach,
this work applies non-linear optimization techniques to solve the polynomial systems,
which is a novel idea in the field of geometry of computer vision. Moreover, the appli-
cation of the optimization techniques allows us to enrich the polynomial systems with
polynomial inequalities or to solve polynomial optimization problems, i.e. optimizing a
polynomial function with given polynomial constraints.

1.1. Motivation

Object recognition and localization, reconstruction of 3D scenes, self-driving cars,
film production, augmented reality and robotics are only few of many applications of
geometry of computer vision. Thus, one would like to solve geometric problems effi-
ciently, since these problems often have to be solved in real-time applications. Typical
geometric problems from computer vision are the minimal problems, which arise when
estimating geometric models of scenes from given images. To be able to solve these
problems computationally, they are often represented by systems of algebraic equa-
tions. Hence, one of the issues of computer vision is, how to solve systems of polynomial
equations efficiently, which is the scope of this work.

The polynomial systems obtained from the geometric problems are often not trivial,
but usually consist of many polynomial equations of high degree in several unknowns.
From that reason, general algorithms for polynomial systems solving are not efficient for
them, and therefore special solvers have been developed for different problems to solve
these problems efficiently and robustly. Previously, these solvers were handcrafted,
which is quite time demanding process that has to be done for each problem from
scratch. Then, the process was automated by automatic generators [22, 23], which
automatically generate efficient solver for a given type of the polynomial system. These
solvers obtain the Gröbner basis of the system and then construct the multiplication
matrix, from which solutions are extracted by eigenvectors computation. The side effect
of this approach is that some non-real solutions often appear amongst real solutions,
which are not solutions to the original geometric problem. Since the computation of
the non-real solutions takes time, a method which would find real solutions only may
be faster than the contemporary approach.

Some of the arisen systems may be overconstrained. Such systems have a solution
when solved on precise data using precise arithmetic, but they have no solution when
solved on real noisy data. However, these systems may be transformed into optimiza-
tion problem by relaxing some of the constrains and by minimizing the error of these
constraints. Therefore, an efficient polynomial optimization method may prove useful
for overconstrained systems.

8

1.2. Contributions

1.2. Contributions

To solve polynomial systems over real numbers only, we apply the moment method
introduced by J. B. Lasserre et al. This method uses hierarchies of semidefinite pro-
grams to find a Gröbner basis of real radical ideal constructed from the ideal generated
by the given polynomials. Then, a multiplication matrix is constructed and solutions
are obtained from it. In this case, the multiplication matrix should have smaller size
than a multiplication matrix obtained from the automatic generator, which can save
some computation time. We implement this method in Python and MATLAB and
examine its properties on several minimal problems from geometry of computer vision
on real 3D scenes. We show that this method is applicable on problems from computer
vision.

The second contribution of this work is, that we describe and review a method for
polynomial optimization problems. This method solves hierarchies of semidefinite pro-
grams to find the optimal value. An application of this method can, for example, be a
solver of overconstrained polynomial systems. We implement our own implementation
of this method in Python and compare it to the state of the art methods on synthetic
polynomial optimization problems.

Since semidefinite programs solving is a key element in both previously mentioned
methods, we review and describe an interior-point method for semidefinite programs
solving. To be able to use this method in implementations of the moment method
and the polynomial optimization method, we implement this interior-point method in
Python. To verify our implementation we compare it to the state of the art semidefinite
solvers on synthetic semidefinite programs.

1.3. Thesis structure

In this work, we first review an interior-point method for semidefinite programs solv-
ing. To do so, general properties of self-concordant functions and barriers need to be
introduced, since they are key elements in convex optimization. Then, a specialized
barrier function for semidefinite programming will be described. We describe our im-
plementation of the semidefinite programs solver and compare it to the state of the art
methods.

Secondly, we focus on polynomial optimization. After an introduction to polynomial
algebra and moment matrices, we describe and implement a method, which solves
polynomial optimization problems by relaxations of semidefinite programs. Then, we
review the moment method and describe its implementation in Python.

To compare the implementation of the moment method to the state of the art meth-
ods, we introduce two minimal problems from computer vision on which we perform
the experiments. The minimal problems are the estimation (i) of the calibrated camera
pose and (ii) of the calibrated camera pose with unknown focal length. We show that
our implementation of the moment method is applicable to these selected geometric
problems from computer vision.

9

2. Semidefinite programming

The goal of the semidefinite programming (SDP) is to optimize a linear function on
a given set, which is an intersection of a cone of positive semidefinite matrices with an
affine space. This set is called a spectrahedron and it is a convex set. SDP, which is
optimizing a convex function on a convex set, is a special case of convex optimization.

Since SDP can be solved efficiently in polynomial time using interior-point meth-
ods, it has many applications in practise. For example, any linear program (LP) and
quadratically constrained quadratic program (QCQP) can be written as a semidefinite
program. However, this may not be the best idea to do as more efficient algorithms exist
for solving LPs and QCQPs. On the other hand, there exist many useful applications
of SDP, e.g. many NP-complete problems in combinatorial optimization can be approx-
imated by semidefinite programs. One of the combinatorial problem worth mentioning
is the MAX CUT problem (one of the Karp’s original NP-complete problems [21]), for

[…]

solutions by each of the selected polynomial solver for the P3.5Pf problem.
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5. Conclusions

In this work, we have reviewed and implemented interior-point method for semidefi-
nite programs solving. In the experiments on synthetic semidefinite programs we have
verified the correctness of the implementation and we have compared it to the state of
the art methods. The results showed that our implementation is significantly slower
than the state of the art methods, but an efficient semidefinite programs solver was not
a goal of this work. However, the goal was to understand the implemented method, so
we can now exploit its advantages and minimize the effects of its disadvantages when
applied in polynomial optimization methods. In Section 2.6 we have shown that typ-
ically only few iterations of Algorithm 2.3 are enough to get a good approximation of
the optimal point.

Furthermore, we have focused on polynomial optimization. We have implemented a
method, which uses hierarchies of semidefinite programs to solve the original non-convex
problem. The new implementation has been compared to the state of the art methods
on synthetically generated polynomial optimization problems. From the results can
be seen that our implementation is slower than the state of the art methods, which is
mainly because of the inefficient SDP solver, which is the most time consuming part of
the algorithm.

The main contribution of this work is the review and implementation of the moment
method for polynomial systems solving. The advantage of this method is that it allows
us to find only real solutions of polynomial systems, which can save some computa-
tion time. We have successfully applied this method to some minimal problems from
geometry of computer vision, which is a novel idea in the field of computer vision.

To see the performance of the implementation of the moment method on some real
problems, we have described two simple minimal problems (namely P3P and P3.5Pf
problems) from geometry of computer vision, which we have tested on real 3D scene.
We have found out that for the P3P problem there is about 40 % of non-real solutions,
which need not be computed. For the P3.5Pf problem it is about 50 % of all solutions.
The comparison with the algebraic solvers showed that the moment method is applicable
on the minimal problems, i.e. that the estimation errors of the camera poses and the
focal lengths are comparable to the results of the state of the art methods. The main
drawback of the moment method is the computation time, which is significantly higher
compared to the algebraic solvers generated by the automatic generator [22].

5.1. Future work

We have seen that the described moment method can be applied on minimal problems
from computer vision, but due to its slow computation time it is not comparable to the
algebraic methods. The performance can be improved by many ways.

Firstly, it showed up that the semidefinite programs constructed inside the moment
method have typically no feasible strictly interior point. Therefore, the interior-point
algorithm we have implemented in Chapter 2 can not be used to find a feasible point
from the relative interior. In this work, we have solved this issue by solving another
semidefinite program (3.127). Different approach can be to implement another SDP
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solver, which would use an infeasible interior-point method. Another solution to this
issue may bring a method called facial reduction [41]. This method is able to find a
reduced version of the original problem by solving a sequence of easier semidefinite
programs. Using this method we would be able to remove the superfluous dimensions
of the SDP problem, which causes that then the problem is solvable by an interior-
point method and moreover the size of the problem is reduced, and therefore some
computation time can be saved.

Secondly, it is possible that the idea of automatic generators [22, 23] could be trans-
formed to the optimization world, i.e. that for a given problem we would be able to
generate a parametrized solver that would solve the problem efficiently for a given value
of parameters of the problem. This idea is proposed in [8]. The authors suggest that
if we found out that the SDP relaxation is tight for a given value of parameters, and
therefore solves the problem correctly, then under some sufficient conditions the relax-
ation is tight even for small perturbation of the parameters. Moreover, from histograms
in Figure 4.7 and Figure 4.14 we can see that typically one relaxation order prevails
over the others. Therefore, it would make sense not to start from the minimal possible
relaxation order in Algorithm 3.4, but to solve the problem only for one given relaxation
order that would be known in advance.

Although we were unable to show that the moment method can beat the algebraic
methods in computation time, there might be a problem on which the moment method
will be faster. Such a problem would have probably a lot of non-real solutions and only
few real solutions, so the moment method could benefit from its advantages. If such a
problem would be found, the moment method could be included amongst the state of
the art methods for polynomial systems solving in computer vision.

Another advantage of usage optimization methods for polynomial systems solving,
which we have not shown in this work, is that overconstrained systems can be solved
by them. An overconstrained system can be solved in precise arithmetic, but typically
it has no solution when solved on real noisy data in floating-point arithmetic. But the
constraints of such problems can be relaxed and the errors of them minimized, and then
the optimization techniques as described in Section 3.3 can be applied. We have not
provided such an experiment in this work, but it would be nice to find a problem, on
which this approach would be applicable and to see, how this approach is performing
compared to the state of the art approaches.

In this work, we have provided one implementation for polynomial optimization prob-
lems solving (Section 3.3) and a different one for solving polynomial systems (Sec-
tion 3.4). This is because of the evolution of this work. But since both these methods
are based on hierarchies of semidefinite programs, it makes sense to implement one uni-
versal algorithm, which would be able to solve both tasks. The advantages are obvious.
We would be able to add constraints in form of polynomial equations to the polynomial
optimization problems (3.58), which currently allows only polynomial inequality con-
straints. On the other hand, we would be able to introduce polynomial inequalities into
the systems of polynomial equations and eliminate some solutions by this approach.
This would lead to smaller multiplication matrices, and therefore to faster eigenvector
computations. A typical example from minimal problems from computer vision may
be to impose positivity on focal lengths.
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A. Contents of the enclosed CD

/

thesis/ ..................... folder with files related to the thesis
data/ ....................dataset for the experiments
sources/

scripts/ ..............scripts performing the experiments
thesis.pdf ...............digital copy of the thesis

polyopt/ ....................the polyopt package
polyopt/ .................sources of the polyopt package
tests/ ...................unit tests
demoPOPSolver.py ........polynomial optimization demo
demoPSSolver.py .........polynomial systems solving demo
demoSDPSolver.py ........semidefinite programming demo
setup.py .................install script

momentMethod/ ..............MATLAB implementation of the moment
method

solve.m ..................MATLAB function implementing the moment
method
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