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REVIEWER‘S OPINION OF
FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Semidefinite Programming for Geometric Problems in Computer Vision
Author’s name: Pavel Trutman
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Radim Šára
Reviewer’s department: Department of Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The goal of the thesis was to explore and evaluate the use of semidefinite programming methods in solving minimal
geometric problems in computer vision. Minimal problem solvers are a long-standing research topic in computer vision.
They are important for constructing data-driven random proposals for robust non-linear optimization problems that arise
from geometric tasks in 3D computer vision. Even basic understanding of these methods requires a good proficiency in a
quite advanced mathematics of polynomial algebra. The assignment also required the student to understand results from
semidefinite programming and polynomial optimization.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
In my opinion the goals of the thesis, as stated in the formal assignment, were fulfilled in all points.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
To the best of my knowledge, state of the art approaches and methods were used.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The technical level of the thesis is just outstanding. As mentioned above the work is based on a qualified use of advanced
theoretical results well beyond the standard education in computer science.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is well-written, its structure is logical and it is written in very good English. I only found a few very minor mistakes,
some missing articles, and a few typos. I liked that the student provided examples that help understand the theoretical
material. I also value that the student is aware of technical problems that arise in the individual steps of the discussed
algorithms, e.g. the danger of infeasibility in (3.127), but also elsewhere.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The thesis contains an excellent state-of-the-art review. Original work is clearly separable from published results. The
student showed an excellent ability to work with bibliographic sources. He followed citation standards usual in computer
science.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I have a few questions that could be addressed during the defense:

1. Why all of the P3P solvers in Sec. 4.2 worked with a single quartic equation as opposed to a system of quadratic
equations that comes naturally from the geometry of the problem?

2. In the experimental section 4.2 you show that the non-algebraic methods could not find all of the real solutions.
You also show that it did not hurt the reprojection errors. Could this mean that the missed real solutions are
typically worthless or accompanied by solutions that are inaccurate but good enough?

3. On p.67 you mention numerical problems in Polyopt. What kind were they? Have you solved them in the mean
time?

4. Suppose we want to distinguish two classes of minimal problems: Ones that lead to polynomial equation systems
with data-dependent coefficients (like in the classical P3P problem formulation) and ones in which the polynomial
equations just define a feasible solution set that is independent on the problem instance (eg. a rotation matrix R
must always be an element of SO(3), which can be expressed by a set of polynomial constraints on the elements of
R). In your opinion, would it make sense to approach these two classes of problems differently?

Minor comments :

1. P.16: What exactly is meant by 𝐴 ≽ 𝐵 in (2.32)?
2. P.15: I found the definition of ‖𝑢‖𝑥 in (2.24) incomplete. It makes it difficult to understand (2.48), where it is not

clear what would the function 𝑓 be.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

I have no doubt that this is an excellent thesis. The student had to understand advanced concepts from
polynomial algebra, semidefinite programming and polynomial optimization. The thesis contains an excellent
state-of-the-art review. The thesis includes a valuable experimental analysis of the implemented methods and
two other state-of-the art methods. The summary of the work, given in the Conclusions chapter, is accurate.

I evaluate the thesis with classification grade A - excellent.
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